
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: JANEIRO 
  NÚMERO: 1 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 1 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: JANEIRO  
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
a) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
b) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 3 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 

a)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 
                a.1) PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
                       
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 167/2008 –  LUIZ ALBERTO DE SOUZA ARANHA MACHADO, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

PORTARIA Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
                       
       Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, fiscal, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 168/2008 –  EDUARDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 4 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 
a.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA Nº 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2009 
 
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15, do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, e considerando o disposto 
no art. 2º do Decreto nº 6.258, de 19 de novembro de 2007, resolve: 
  
        Designar os servidores abaixo relacionados para procederem a operacionalização da execução 
do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação Alexandre de 
Gusmão. O SCDP é um sistema informatizado, acessado via internet, que integra as atividades de 
concessão, registro, acompanhamento, gestão e controle de diárias e passagens, decorrentes de 
viagens realizadas no interesse da administração, em território nacional ou estrangeiro, em 
consonância com o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  
 
 Akemi Gizelle Fujiwara (Proponente/Concedente ); 
 Annita Valleria Calmon Mendes (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 Arapuã de Souza Brito (Gestor Setorial, Representante Administrativo e Solicitante); 
 Artur José Jeronimo (Proponente/Concedente e Ordenador de Despesa substituto); 
 Elma Tavares Trigueiro (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 Haliton Cavalcante Dias (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 Helen Gonçalves Dias de Queiroz (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 Helena Maria de Assis Torres (Proponente/Concedente, Solicitante e Assessor); 
 Janaína Matheus Collar (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 João Antonio dos Santos Araujo (Solicitante); 
 Joel Alves (Gestor Setorial, Representante Administrativo e Solicitante); 
 José Bonifácio Gomes de Andrade Junior (Proponente/Concedente, Administrador Setorial e   
Assessor); 
 Jose Jeronimo Moscardo de Souza (Autoridade Superior, Proponente/Concedente e Ordenador de  
Despesa); 
 Marcia Martins Alves (Autoridade Superior e Ordenador de Despesa por delegação); 
 Marta Cristina Simões Machado (Solicitante); 
 Mônica Catanho Lopes dos Santos (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 Roberto Carlos Guimarães Torres (Coordenador Financeiro e Coordenador Orçamentário); 
 Valéria Figueiredo Ramos (Solicitante); 
 Victor Davi Pereira Gonçalves (Proponente/Concedente e Solicitante); 
 Yara Campos Carvalho (Coordenador Financeiro e Coordenador Orçamentário). 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 



 
Pág. 5 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 

a.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA Nº 4, DE 12 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
                       
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 159/2008 – HONÓRIO KUME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
                       
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 165/2008 –  ALCIDES COSTA VAZ, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 6 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 

b)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
b.1) PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 158/2008 – LIA CECILIA BAKER FONSECA VALLS PEREIRA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 7, DE 12 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 170/2008 – RAUL ANTONIO BERNAL-MEZA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 7 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 8, DE 13 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
 
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044.398.366-66, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 169/2008 – MARK A. WEISBROT, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 9, DE 20 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 171/2008 – LUIZ ALFREDO SALOMÃO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 
       
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 8 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 163/2008 – SIMONE SILVA DE DEOS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 11, DE 28 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 164/2008 – JOSÉ CARLOS DE SOUZA BRAGA, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 
       
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 9 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 

PORTARIA Nº 12, DE 28 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 172/2008 – LUIZ ALFREDO SALOMÃO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 13, DE 28 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
                
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 174/2008 – MIGUEL ANGEL PÉREZ PIRELA, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 10 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 14, DE 28 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
          
       Declarar que o servidor TIAGO COELHO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1518195, 
ocupante do cargo de Pesquisador, Classe A, Padrão III, adquiriu em 24 de janeiro de 2009, 
estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no Estágio Probatório a que 
estava sujeito no período de 23 de janeiro de 2006 a 23 de janeiro de 2009. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

PORTARIA Nº 15, DE 30 DE JANEIRO DE 2009 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
2 de janeiro de 2007, resolve: 

 
       I - Conceder Progressão Funcional nos termos do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, 
alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro 
de 2006, aos servidores abaixo relacionados integrantes do Quadro de Pessoal desta Fundação, 
com efeitos financeiros a contar de 1º de março de 2009, conforme Processos FUNAG 
09100.000409/2006-76, de 31 de julho de 2006, 09100.000384/2007-91, de 26 de julho de 2007 e 
09100.000320/2008-71, de 31 de julho de 2008. 

 
SERVIDOR MATR. 

SIAPE 
CARGO NÍVEL D  E P  A  R  A Processo 

do Ano de CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 
01. Adi Carlene da Silva  Franklin 1098119 Agente Adm. NI C V C VI 2008 
02. André Luiz Ventura Ferreira   1097421 Agente Adm. NI C VI Especial I 2008 
03. Josélia Lopes Palmeira 1096949 Telefonista NI C I C II 2007 
04. Marco Antonio Soares S. Maia   1098414 Administrador  NS C V C VI 2008 
05. Maria de Fátima Martins da Silva  1097302 Telefonista NI C II C III 2008 
06. Maria Nazarete Mendes Miranda 0451794 Administrador  NS C V C VI 2008 
07. Paulo Rômulo da Silva Dutra 1097390 Agente Adm. NI C IV C V 2006 
08. Thaíse Alves Galvão 1538248 Arquivista NS A II A III 2008 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
Pág. 11 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 30 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
                
       Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 
381.453.161-20, fiscal, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 173/2008 – MARY AILEEN MENEZES, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 12 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 
     c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

      c.1)  REGISTRO DAS FÉRIAS 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 
nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
                     
 
 JANEIRO /2009: 

 
 

*  ARAPUÃ DE SOUZA BRITO,  matrícula SIAPE  nº 1499785, Assistente 
Técnico, no período de 12.01.2009 a 31.01.2009 , referente  ao exercício de 2009. 
 

*  CARLOS HENRIQUE CARDIM,  matrícula SIAPE  nº 6402802,  
Diretor, no período de 05.01.2009 a 03.02.2009, referente  ao exercício de 2009. 

 
*  DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS,  matrícula SIAPE  

nº 1150145, Procuradora Federal, no período 05.01.2009 a 14.01.2009 (1º período), referente  ao 
exercício de 2009. 

 
*  ERIKA DOS SANTOS COUTINHO,  matrícula SIAPE  nº 1459408, 

Administrador, no período de 05.01.2009 a 03.02.2009, referente  ao exercício de 2009. 
 

*  EVERALDO BRANDÃO ROCHA,  matrícula SIAPE  nº 0161343, 
Contador, no período de 05.01.2009 a 16.01.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*   HALITON CAVALCANTE DIAS,  matrícula SIAPE  nº 1568082, 
Técnico em Contabilidade, no período de 19.01.2009 a 30.01.2009 (1º período), referente  ao 
exercício de 2009. 
 

 HELENA MARIA DE ASSIS TORRES,  matrícula SIAPE  nº 0461426, 
Datilógrafo, no período de 05.01.2009 a 03.02.2009, referente  ao exercício de 2009. 

 
*  ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS,  matrícula SIAPE  nº 

0661227, Motorista, no período de 05.01.2009 a 16.01.2009 (1º período), referente  ao exercício 
de 2009. 

 
*  JOSE JERONIMO MOSCARDO DE SOUZA, matrícula SIAPE  nº 

0459244, Presidente, no período de 12.01.2009 a 21.01.2009 (1º período),  referente  ao exercício 
de 2009. 

 



 
Pág. 13 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
 

c.1) REGISTRO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 
*  JOSÉLIA LOPES PALMEIRA,  matrícula SIAPE  nº 1096949, 

Telefonista, no   período de 05.01.2009 a 23.01.2009 (1º período),  referente  ao exercício de 2009. 
 

*  LOIANE ALVES VIEIRA,  matrícula SIAPE nº 1522371, Agente 
Administrativo, no período de 22.01.2009 a 20.02.2009, referente  ao exercício de 2009. 
 

*  LUISIVAN VELLAR STRELOW,  matrícula SIAPE  nº 1505038, 
Coordenador, no período de 19.01.2009 a 02.02.2009(1º período),  referente  ao exercício de 2009. 

 
*  MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE  nº 0438887, 

Chefe, no período de 12.01.2009 a 30.01.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 
*  MARCO ANTONIO SOARES DE SOUZA MAIA,  matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no período de 05.01.2009 a 16.01.2009 (1º período), referente  ao 
exercício de 2009. 
 

*  MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA,  matrícula SIAPE  nº 
1097178,  Administradora, no período de 12.01.2009 a 23.01.2009 (1º período),  referente  ao 
exercício de 2009. 

 
*  MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO,  matrícula SIAPE nº 

1481001, Coordenadora, no período de 05.01.2009 a 19.01.2009 (1º período),  referente  ao 
exercício de 2009. 
 

*  ORLANDO DE LUCA,  matrícula SIAPE  nº 1153962, Procurador-Chefe, 
no período de 26.01.2009 a 14.02.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  WESMAR JOSÉ LOPES, matrícula SIAPE  nº 1101445, Agente 

Administrativo, no período de 12.01.2009 a 31.01.2009 (1º período),  referente  ao exercício de 
2009. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 14 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
c.2) REGISTRO  DA  LICENÇA  PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE 

 
            Concedida, nos termos do art. 202, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, aos 
seguintes servidores: 

 
 

 HELENA MARIA DE ASSIS TORRES,  matrícula SIAPE  nº 0461426, 
Datilógrafo, no período de 26.12.2008 a 02.01.2009. 

 
*  ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS,  matrícula SIAPE  nº 

661227, Motorista, nos períodos de: 05.12.2008 a 09.12.2008, 10.12.2008 a 12.12.2008 e 
15.12.2008 a 19.12.2008. 

 
*  VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES,  matrícula SIAPE  nº 

1522259, Analista de Sistemas, no período de 07.01.2009 a 05.02.2009. 
 
 
 
         c.3) REGISTRO DE  LICENÇA  POR MOTIVO  DE DOENÇA EM  PESSOA DA   

FAMÍLIA 
  
                Concedida, nos termos do art. 83, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com  

redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, as seguintes servidoras: 
 

 
*  ELISIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES,  matrícula SIAPE  nº 2547486, 

Técnico em Contabilidade, no período de 15.10.2008 a 17.10.2008. 
  

 MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA,  matrícula SIAPE  nº 
1097178, Administrador, em  08.10.2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 15 

 

BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  1  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JANEIRO 

 
    c.4) REGISTRO DE CONCESSÃO  

 
Concedido o afastamento por 8(oito) dias, nos termos do artigo 97, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, ao seguinte servidor:   
 
GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA,  matrícula SIAPE nº 1557631, Pesquisador, em 
decorrência do falecimento de seu padrasto José de Aquino Xavier, conforme Certidão de Óbito 
termo: 148910, livro: 311, folha: 095, de 27 de janeiro de 2009. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AKEMI GIZELLE FUJIWARA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RJSL 


